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compliance alone.
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- Create a case study which willdemonstrate an implementation of a model-driven GRC system in an
enterprise.
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Abstract

This Master’s thesis is devoted to the model-driven approach to governance,
risk and compliance systems development. GRC systems are discussed in de-
tail and these systems are compared to BPM systems and low-code platforms.
Moreover, software architecture is described and one specific implementation
is proposed. To demonstrate the usability of GRC systems, one of the bank
processes, money-laundering payment recognition, is created in BPMN and
deployed via the workflow engine Camunda.

Keywords GRC, Governance, Risk, Compliance, software architecture, Ca-
munda, BPMN, bank processes, money-laundering, BPM

vii

Abstrakt

Tato magisterská práce se věnuje modelem ř́ızenému přistupu pro vývoj systémů
pro governance, risk a compliance. Podrobně je diskutována problematika
GRC systémů a tyto systémy jsou porovnávány s BPM systémy a low-code
platformami. Následně je popsána softwarová architektura a navržen je-
den konkrétńı př́ıstup implementace. Pro demonstraci použitelnosti systémů
GRC je v BPMN vytvořen bankovńı proces – rozpoznáváńı plateb pro prańı
špinavých peněz a tento model je nasazen do systému Camunda.

Kĺıčová slova GRC, Governance, Risk, Compliance, Camunda, softwarová
architektura, BPMN, bankovńı procesy, prańı peněz, BPM
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Introduction

Motivation and Objectives

It is estimated that companies will spend over 6%[1] of their annual turnover
just to comply with regulations. In order to fulfill all the requirements pre-
sented by different authorities, be it local governance, international union or
state bank, companies have to spend a huge amount of their resources just to
be compliant. To be compliant in the world, where law or regulation changes
irregularly bring risk, this needs to be mitigated. However, at the same time,
the risk management and compliance process cannot be in a bubble, rather
they have to work as support for business objectives, which is the moment
when governance begins to be relevant as well.

To overcome those obstacles, the complexity of enterprise systems is rising,
which creates a demand for one system, which would be able to link them to-
gether and allow users or even whole companies to manage them. Therefore,
in 2004[2], a company named PricewaterhouseCoopers came up with, at that
time, a new term, GRC systems. Although this term is relatively new, there
are already many different definitions how to describe these types of systems.
One of them describes them as “a management model that promotes crite-
ria unification, as well as communication and collaboration between different
stakeholders in management and control of the organization”[3]. While ac-
cording to a different definition, “GRC is an integrated, holistic approach to
organization including wide governance, risk and compliance ensuring that an
organization acts ethically and in accordance with risk, internal policies and
external regulations through the alignment of strategy, processes, technology
and people, thereby improving efficiency and effectiveness.”[4]

As already mentioned in one of the definitions, the acronym GRC stands
for Governance, Risks and Compliance and each of these terms will be dis-
cussed in detail in the next chapter. Even though these topics are nothing
new in the IT world and were handled by companies even before the idea
of GRC systems, many companies have not approached these activities in a
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Introduction

sustainable way and nowadays, they are forced to make enormous investments
to handle it correctly and the cost just to handle the compliance process can
be up to hundreds of thousands dollars[5]. Due to this fact, GRC systems
are interesting especially for large companies with branch offices in multiple
countries, where achieving compliance and ensuring legislation is not an easy
task. Since it is challenging to implement such a system, there are several
companies specialized in GRC systems implementation such as IBM, Metric-
Stream or SAP. A comparison of each solution is done by a company named
Forrester on a regular basis and afterwards publicly published as Forrester
Wave 0.1.

Figure 0.1: Graph comparing several implementations of GRC systems, done
by Forrester.[6]

Problem Statements

Companies with a GRC management system are searching for a way how to
reduce their operating costs. The model-driven approach for GRC systems
has potential to achieve this goal, but whether the complexity of the systems
will not be an issue still needs to be investigated.
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State of the Art

State of the Art

Since the field of GRC systems has huge potential to grow in the following
years, there are already several vendors who have developed their own plat-
forms. To demonstrate the growth of GRC systems, Forrester stated in one of
their journals[7] that each of the 14 main vendors have already earned more
than 30 million dollars in GRC revenue, while having at least 150 clients.
Those vendors’ platforms differ in many aspects such as content/document
management, integration capabilities or organizational context. Since there
are so many aspects to be covered by one platform, the approach and way
how these systems were developed differ significantly. The Forrester company
has divided the main vendors into for categories[6]:

• Leaders

• Strong Performers

• Contenders

• Challengers

Each vendor was categorized based on their results in the sections, current
offer and strategy.

As it can be seen from the table 0.2, there are many modules which have
to be part of the platform. A simple goal would be to reach the maximum
possible score in all areas, but that is quite complicated and therefore even
the leaders fail to achieve this. One of the biggest issues is the software archi-
tecture of the system, which has to efficiently connect all parts of the system
and be opened for future modifications or changes. However, fulfilling those
requirements is complicated and also very expensive if the system is not de-
signed correctly. Therefore, a possible implementation of software architecture
of a model-driven GRC system will be discussed in the following chapters.
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Figure 0.2: Score of GRC Vendors[7]
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Chapter 1
Governance, Risk and

Compliance

Before getting into the implementation of GRC systems themselves, certain
knowledge of parts of the system is necessary in order to fully understand the
topic. Therefore, this chapter contains such information and discusses terms
connected to GRC in separate sections. Part of the chapter is devoted to the
main outcomes of GRC systems.

1.1 Governance

In the past years or even decades, IT governance became a buzzword, which
is widely used by many organizations and even receives a lot of attention by
the academic world, hence there are countless definitions and is a very broad
term. It is not easy to choose the ‘right’ definition. For the purposes of a GRC
system description, the following definition is accurate: “IT governance is the
organizational capacity exercised by the board, executive management and
IT management to control the formulation and implementation of IT strategy
and in this way ensure the fusion of business and IT.”[8]

In other words, governance in terms of information technologies could be
defined as a set of simple processes which should ensure effective use of IT
in order to support the business goals of a company. Where process could
be defined as “a series of actions, changes, or functions that brings about an
end or result”[9]. The IT strategy of a company is usually specified by top
management, especially by the IT Director (or CIO), who is responsible for
cooperation between IT and business units and responds to company’s top
management. The IT Director defines the organizational structure, defines
the resource requirements and often sets how IT governance will be measured
and checked.

5

1. Governance, Risk and Compliance

IT Governance in organization is mainly specified in five different areas[10]:

• Strategic Alignment: It is crucial that IT strategy is created based on
business strategy, otherwise it is not able to fully support the company’s
objectives.

• Value Delivery: IT should help lower the expenses of the company and
by that increase profit and prove the value of information technologies.

• Risk Management: Risks should be mitigated in order to prevent IT
system failures and ensure the continuity of operations.

• Resource Management: Optimizing the usage of available resources
(people, applications, infrastructure and information).

• Performance Measurement: To ensure requested quality, services
and processes are tracked, evaluated and optimized.

Those points induce that there is no question if a company has or does not
have IT governance, there is just a question if the governance is handled in
the right way. Nowadays, basically all companies are using IT systems to
support their business goals, therefore, each of those companies are dealing
with an issue how to approach this task. Good governance should create a
decision-making framework, which should always provide the company with
an answer to the question how the specific process should be handled in order
to align with the company strategy.

1.1.1 Standards and Frameworks for IT Governance Support

To assist and support IT governance, there are already numerous standards
and frameworks created. In this case, the framework or standard defines the
ways and methods for the implementation, management and monitoring of IT
governance within the organization. The most well-known are:

• Information Technology Infrastructure Library (ITIL)[11]: A library de-
scribing the best practices for delivering IT services. ITIL sets an ap-
proach for IT Managers to help companies manage risks and build a sta-
ble IT environment. It consists of five core principles: strategy, design,
transition, operation and service. Those principles combined provide
the basis for a strong IT governance structure.

• The CobiT Framework (Control Objectives for Information and Related
Technologies): A good-practice framework developed by ISACA for in-
formation technology (IT) management and IT governance. Its pur-
pose is to provide “a set of controls over information technology and
organize them around a logical framework of IT-related processes and
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1.2. Risk

enablers.”[12] CobiT consists of five components such as framework, pro-
cess descriptions, control objectives, management guidelines and matu-
rity models.

• ISO 27001[13]: The standard which defines objectives for information
security control, which includes IT governance.

1.2 Risk

Since most companies have their data stored online, they became more de-
pendent on information technologies and therefore, their concern about the
security of the systems increased. Information is currently one of the most
valuable resource of companies, so the ability to keep system secure is cre-
ating a business advantage and is an essential success factor. “There are
three fundamental qualities of information which are vulnerable to risk and
which, therefore, need to be protected at all times, namely availability, in-
tegrity and confidentiality.”[14] “The risks that threaten the security of its in-

[…]


return Task.FromResult(result);
...

Figure 5.16: Implementation of the Generate End Report Class

5.7 Case Study Summary

To demonstrate the usability of GRC systems, one process was chosen, de-
signed in BPMN and deployed via the workflow engine Camunda. For this
matter, the process used to recognize cases of money-laundering by banks was
chosen.

At first, the process was described, the gist of money-laundering was dis-
cussed and designed in BPMN in the Camunda Modeler. There are of course
many different ways how to design such a process, but in the end, there should
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be three different roles in this process. One is the client or customer, who ini-
tiates the money transfer, the second has to be a bank, where the client has
opened an account and lastly, there is the financial authority which oversees
all large sum or suspicious payments. Thanks to this authority, it is easier
for banks to recognize cases of money-laundering. This process has its rules,
where based on the transferred amount and account information, it evaluates
how the payment proceeds. It even requires the execution of some manual
tasks from the bank employee when the transfer is already suspicious after
the first round of checks.

All of these cases can be simulated in the Camunda workflow engine, where
it is possible to set up different roles, define the initial configuration of the
process and start the process afterwards. The process can be controlled via
the user interface built-in Camunda, which is quite user-friendly and does not
require much technical skill or it can be controlled via REST API or even
via an external code written, for example, in C# or Java. The code is used
to deploy the BPMN model and to start the process. When the process is
running on the server, it can be fully controlled by the user.

This chapter shows the possibilities of the workflow engines and demon-
strates the outcome of using these systems to oversee compliance within GRC
systems. GRC systems with a built-in workflow engine allow companies to
efficiently manage their processes. By using just one system, it would allow
companies to centrally oversee all of the processes and changes would be not
only be possible, but could also be made quite flexibly.
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The goal of this thesis was to investigate the model-driven approach to gov-
ernance, risk, and compliance systems development and discuss the usability
of this approach for companies to lower their operating costs for compliance
processes. This main goal was divided into several tasks:

• A review of state-of-the-art GRC platforms: The first two chapters,
(Governance, Risk and Compliance and GRC Systems), were devoted
to fulfill this task. The GRC system was specified and each of the three
main parts of the system were defined. Then whole GRC system was
divided into several components and the main vendors were introduced.

• A comparison of the benefits and suitability of GRC platforms, BPM
systems, low-code platforms and custom development to support GRC
management: A comparison of different platforms was the main aim of
chapter 3 – Comparison of Systems, therefore, GRC, BPM and low-code
platforms were defined and compared to each other. Due to reasons dis-
cussed in that chapter, custom developed was only defined and excluded
from the comparison afterwards.

• Proposing suitable software architecture for implementing a GRC sys-
tem: Chapter 4 – Software Architecture of GRC Systems discusses the
possibilities how to implement a GRC system. A case study from the
financial sector was chosen and based on this specification a system was
designed.

• Create a case study which demonstrates the implementation of a model-
driven GRC system in an enterprise: This is basically a continuation
of the previous chapter and takes one process from the financial sec-
tor and proposes possible implementation. This is discussed in detail
in chapter 5 – Case Study, where it begins with a description of the
money-laundering process and continues with the design in BPMN and
deployment to the wokrflow engine and ends with the implementation
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of the process tasks. This chapter also demonstrates the opportunities,
how model-driven systems can help companies with the GRC manage-
ment to reduce their operating costs.

This thesis provides an introduction to the world of GRC systems. Starting
with basic theory, through more complicated views on the architecture of these
systems, on to the specific process described in detail and implemented. It
can be helpful not just for beginners in IT, seeking for knowledge of these
systems, but also for more experienced users interested in GRC systems or
process modelling.

Future Work

Even though this thesis and process implementation is finished, there are still
several areas which can be examined in addition to this thesis.

• Real case study analysis: Possibly the best way to analyze GRC systems
would be via a real case study of a solution implemented for a company.
However, documentation of these systems is in the vast majority of cases
confidential.

• Comparing GRC or BPM systems to custom development: There is an
assumption that custom software is more expensive than building it with
a low-code platform or GRC system. An analysis of this claim might
bring interesting results in terms of the costs of these systems.

• Comparing the implementation of the processes in Camunda with other
platforms: There are several other platforms suitable for creating this
process, such as Signavio[48]. The platforms could be compared and
their advantages and disadvantages could be explored.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

BPM Business Process Management

BPMN Business Process Model and Notation

CMM Capability Maturity Model

CRM Customer Relationship Management

GUI Graphical User Interface

GRC Governance, Risk, Compliance

REST Representational State Transfer

SQL Structured Query Language

URL Uniform Resource Locator
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Appendix B
Installation Guide

B.1 Requirements

• Camunda Enterpise Platform 7.10.0-ee (or higher)

• Microsoft Visual Studio with following packages downloaded:

– Ei.BPM.Client v1.0.4
– MySQL.Data v8.0.15
– NETStandard.Library v2.0.3

B.2 Execution

1. Build the project MoneyLaunderingProcess.csproj.

2. Copy generated .dll file from MoneyLaundering.Process\bin folder into
the MoneyLaundering.BpmClientTest\bin\Debug\Plugins folder.

3. Run the MoneyLaundering.BPMClientTest application.

4. Deploy the BPMN model in Camunda Cockpit environment.

5. Start the process from Camunda Tasklist.

After the start of the application via Visual Studio, command line window
appears with the message that server is running. From now on, any task
which topic name matches with the available functions is executed.
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Appendix C
Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

implementation ............................ implementation sources
MoneyLaundering BPMClientTest........implementation of client
MoneyLaundering Process...............implementation of tasks

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

MT Muzak Martin 2019.pdf............the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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