Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Martin Mužák
Vedoucí práce: Ing. Marek Skotnica
Název práce: Model-Driven Approach to Governance, Risk, and Compliance Systems Development
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 14. 5. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání je cíleno na doménu GRC o které existuje nepřehledné množství různých názorů a interpretací. Ještě těžší je pak zjistit, jak k GRC přistupují v jednotlivých firmách protože se tím zabývají většinou střední a velké firmy a tyto informace si pečlivě hlídají. Tato práce přinesla větší porozumění této problematice z pohledu ICT a SW architektury. Zároveň přinesla i velice praktický náhled do návrhu sw architektury ICT systémů v bance.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišené od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce je po všech stránkách velice precizně zpracovaná. Za zmínku stojí zejména praktický příklad sw architektury systému pro banku a zpracování velice podobného procesu detekce praní peněz.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: V rámci práce vznikl prototyp aplikace pro podporu popsaného systému na detekci praní špinavých peněz. Tato aplikace byla postavena nad systémem Camunda a bylo ukázáno jak je možné systém rozšířit o napojení na reálné systémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Práce přináší kvalitní shrnutí problematiky GRC v kontextu podnikových informačních systémů a použité SW architektury. V dnešní době již není možné stavět velké a komplexní systémy na zelené louce a je třeba integrovat za použití existujících platforem. Práce srovnává typy existujících platforem a přístupy k vývoji těchto systémů. Na toto téma existuje spousta zdrojů z manažerského pohledu, ale zpracování z pohledu IT už se hledá těžko.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student chodil na konzultace pravidelně a vždy perfektně připravený.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Tato práce měla velké ambice - vnést porozumění do problematiky GRC ve velkých a středních firmách z pohledu IT a SW architektury. Toto se povedlo skvěle díky srozumitelnému textu a vysvětlení na praktických příkladech. Navržené příklady SW architektury pro IS banky a proces detekce praní špinavých peněz byly realistické a odpovídaly tomu, jak se to děje v reálných organizacích.

Podpis vedoucího práce: